
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111200004

4

Nº 217, segunda-feira, 12 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
R E T I F I C AÇ ÃO

No Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 10/2018, publicado no DOU de 05/11/2018, Seção 3, Pág. 3, onde se lê: R$ 16.450,00, leia-se: R$ 15.450,00.

CONSELHO DE GOVERNO
CÂMARA DE REGULAÇÃO DO MERCADO DE MEDICAMENTOS

COMUNICADO Nº 15, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
(Publicado no DOU de 24-9-2018, Seção 3, pág. 3)

ANEXO(*)

(...)

Cálculo do CAP conforme metodologia prevista na Resolução CMED nº 3 de 2011, utilizando dados do Relatório de Desenvolvimento Humano 2017

. PAÍS PIB - BILHÕES DE
DÓLARES PPC
2011

RNB PER CAPITA -
DOLARES PPC

2011

ÍNDICE DE RENDIMENTO RAZÃO ÍNDICE
BRASIL/PAÍS

PERCENTURAL DE REDUÇÃO PERCENTUAL DE
REDUÇÃO PONDERADA
PELO PIB

. AU S T R Á L I A 1.098,3 43.560 0,91792 0,81030 18,96971 0,75979

. C A N A DÁ 1.615,8 43.433 0,91748 0,81069 18,93076 1,11549

. ESTADOS UNIDOS 17.662,3 54.941 0,95299 0,78049 21,95105 14,13886

. FRANÇA 2.591,2 39.254 0,90220 0,82442 17,55758 1,65912

. NOVA ZELÂNDIA 173,0 33.970 0,88036 0,84488 15,51245 0,09787

. ES P A N H A 1.596,1 34.258 0,88164 0,84365 15,63466 0,91004

. ITÁLIA 2.132,6 35.299 0,88616 0,83935 16,06515 1,24941

. G R ÉC I A 264,4 24.648 0,83191 0,89409 10,59131 0,10212

. PORTUGAL 287,6 27.315 0,84743 0,87771 12,22872 0,12826

. T OT A L 27.421,3 20,16097

. BRASIL 13.755 0,74380 1,00000

Fonte: Relatório de Desenvolvimento Humano 2017-PNUD (http:hdr.undp.org/en)

Observação: Embora o conteúdo das células das quatro últimas colunas da planilha acima seja visualizado com cinco casas decimais, não foram efetuados arredondamentos nos cálculos.

. RNBPC MÁXIMO $ 75.000 Fonte: Nota Técnica do Relatório de Desenvolvimento Humano 2017

. RNBPC MÍNIMO $ 100 Fonte: Nota Técnica do Relatório de Desenvolvimento Humano 2017

(*) Republicado por ter saído no Diário Oficial da União nº 184, de 24 de setembro de 2018, Seção 3, pág. 3, com incorreção no original.

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

SECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA

E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 130063

Nº Processo: 21044000396201896. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de agência de viagem para a prestação de
serviço de agenciamento de viagens (emissão, remarcação, cancelamento e reembolso de
bilhetes de passagens aéreas nacionais) e aquisição de passagens aéreas nacionais,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. A
licitação será dividida em grupos, formados por um ou mais itens, conforme tabela
constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos
grupos forem de seu interesse, devendo oferecer proposta para todos os itens que o
compõem. . Total de Itens Licitados: 4. Edital: 12/11/2018 das 10h00 às 12h00 e das 14h00
às 16h00. Endereço: Av. Rodrigues Alves 129 - 10o Andar - 1015, Centro Praça Mauá - Rio
de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/130063-5-00007-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 26/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

SILVIO COSCARELLA GRECO
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/11/2018) 130063-00001-2018NE800001

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S/A
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio n° 45/2018. Partes: CEASAMINAS, o Estado de Minas Gerais, por intermédio da
Policia Militar - PMMG e a Associação Comercial da Ceasa - ACCEASA. Objeto:
estabelecimento de condições de cooperação para a execução do policiamento ostensivo e
preservação da Ordem Pública, visando à melhoria do policiamento na área de
responsabilidade do 18º BPM, bem como na subárea de responsabilidade da 131ª Cia
PM/18º BPM (Pelotão CEASA), situada na CEASAMINAS, conforme plano de trabalho.
Prazo: A vigência para execução deste convênio é de 60 (sessenta) meses, contado a partir
da data de sua assinatura, podendo ser alterado, mediante acordo entre as partes, através
de Termo Aditivo. Valor: O valor total fica estimado em R$ 3.300.000,00, (três milhões e
trezentos mil reais), sendo o repasse total, pela Ceasaminas, o valor de R$ 3.000.000,00
(três milhões de reais), e o valor R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) a título de
contrapartida por parte da PMMG, conforme Plano de Trabalho. Data da assinatura:
10/10/2018.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 67/2017

A CEASAMINAS comunica aos interessados por meio de seu Diretor-
Presidente que está ANULADA a revogação do processo licitatório em epigrafe
conforme fundamentado nos autos do processo licitatório.

Contagem, 9 de novembro de 2018.
GUILHERME CALDEIRA BRANT

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo nº 073/14-1773-1808-04-100-01-0 ao Contrato nº 073/14-
1773-1408-04-100-01-0. Processo nº 073/14. Com publicidade "a posteriori". Objeto:
Fornecimento de medicamentos e insumos farmacêuticos correlatos para os funcionários
da CEAGESP. Objeto do Quarto Termo Aditivo nº 073/14-1773-1808-04-100-01-0: a
prorrogação do período de vigência. Conveniada: RAIA DROGASIL S/A, CNPJ nº
61.585.865/0001-51. Vigência: 12 (doze) meses a partir de 22/09/2018. Data de Assinatura:
13/09/2018.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 37/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/10/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços contínuos de limpeza, conservação, higienização e de apoio operacional, com
fornecimento de materiais/equipamentos e mão de obra, visando atender as necessidades
dos Entrepostos de Guaratinguetá, Piracicaba, São José dos Campos e Sorocaba, conforme
especificações constantes do ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA.

MARIA VALDIRENE RODRIGUES DA SILVA CARLOS
Pregoeira

(SIDEC - 09/11/2018) 225001-99999-2018NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2018

Em 07/11/2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, sr. LUIZ CONCILIUS CONÇALVES RAMOS, HOMOLOGA a
adjudicação referente ao Processo nº 63/2018, Pregão Eletrônico nº 27/2018, pelo menor
preço por item, à empresa J.C. CORREA ALVES & CIA LTDA, CNPJ nº 03.676.002/0001-93,
pelo valor total de R$422.800,00 para os itens 01, 02, 03, 04,07 e 08, declaro fracassados
os itens 05 e 06.

FERNANDA CARREIRO OLIVEIRA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 09/11/2018) 225001-99999-2018NE999999

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO DAS REGIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 21205.000216/2014-52 - Quarto Termo Aditivo ao Contrato 01/2014 -
Contratante/Locatária: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB. CNPJ-
26.461.699/0493-50. Contratado/Locadora: Banco Imobiliário de Sergipe Ltda - Me
(Cohab Imobiliária), CNPJ: 04.628.771/0001-89. Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso X
Lei 8.666/93. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual pelo período de mais
12 (doze) meses. Vigência: 14/11/2018 A 13/11/2019. Nota de Empenho:
2018NE000207. Data de Assinatura: 06/11/2018. Assinam pela Contratante: José
Resende dos Santos - Superintendente Regional e Leandro Vinícius Soares Coelho,
Gerente de Finanças e Administração. Assim pela Locadora: Jorge Eduardo Felizola dos
Santos - Diretor Presidente.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-12T05:24:48-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




